РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  АЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАРГАРИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МАРГАРИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
	30.01.2023г.
	           № 41

	с.Маргаритово

Об утверждении Положения
о порядке деятельности
общественных кладбищ и
правилах содержания мест
погребения на территории
Маргаритовского сельского поселения
   В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Уставом Маргаритовского сельского поселения, Собрание депутатов Маргаритовского сельского поселения
Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Положение о порядке деятельности общественных кладбищ и правилах содержания мест погребения на территории Маргаритовского сельского поселения (приложение 1).
2. Настоящее Решение  подлежит официальному обнародованию на информационных стендах  и  на официальном сайте администрации Маргаритовского сельского поселения в сети Интернет маргаритовское.рф
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента егоофициального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации Маргаритовского сельского поселения.
Председатель собрания депутатов –

Глава Маргаритовского сельского поселения                     В.А.Козырева
Приложение   № 1
к Решению Собрания депутатов
Маргаритовского сельского поселения

 от 30.01.2023 года № 41
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ И ПРАВИЛАХ СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МАРГАРИТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке деятельности общественных кладбищ и правилах содержания мест погребения на территории Маргаритовского сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения" в целях организации деятельности кладбищ и обеспечения надлежащего содержания мест погребения на территории Маргаритовского сельского поселения.

1.2. Кладбища, расположенные на территории Маргаритовского сельского поселения, являются общественными, предназначены для погребения умерших (погибших) с учетом их волеизъявления либо по решению администрации сельского поселения. Перечень общественных кладбищ, расположенных на территории Маргаритовского сельского поселения, приведен в приложении № 2 к настоящему Решению.
1.3. Содержание мест погребения на территории Маргаритовского сельского поселения осуществляется администрацией Маргаритовского сельского поселения либо лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, самостоятельно.
2. Основные понятия, термины и определения:

2.1. Погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом), воде (захоронение в воду в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации).

2.2 Место погребения – отведенный в соответствии с санитарными и экологическими требованиями участок земли с сооружаемым на нем кладбищем для захоронения тел (останков) умерших. Существующее место погребения не подлежит сносу и может быть перенесено только по решению органа местного самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, землетрясений и других стихийных бедствий.

2.3  Общественное кладбище – кладбище, предназначенное для погребения умерших с учетом их предсмертного волеизъявления либо волеизъявления родственников и близких умершего, а также по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела.

2.4  Могила – углубление в земле прямоугольной формы размером 1,1 х 2,5х

2,0 м (ширина-длина-глубина с учетом подзахоронения) для захоронения гроба.

2.5. Памятник – надмогильное сооружение (крест, обелиск, плита, стела, изваяние), на котором указаны фамилия, имя, отчество захороненного, дата рождения и смерти. Могут быть помещены изображения трудовых, боевых и религиозных символов, фото, барельеф.

3.  Организация  ритуальных  услуг

 2.1. Организация похоронного дела осуществляется родственниками умерших, при отсутствии таковых органом местного самоуправления сельского поселения. Организацией похоронного дела, погребением умершего и оказание услуг по погребению осуществляется родственниками умерших (при отсутствии таковых органом местного самоуправления), либо нанятыми специализированными службами по вопросам похоронного дела.

2.2 Лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего осуществляется выплата социального пособия на погребение согласно Федерального закона.

3. Общественное  кладбище

3.1. На общественном кладбище погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев или традиций.

3.2. На общественном кладбище следует предусматривать участки для одиноких, безродных, семейных захоронения, место почетных воинских захоронения.
4. Организация мест погребения и  порядок захоронения

4.1. Территории кладбищ должны подразделяться на функциональные зоны:

- входную;

- зону захоронений;

- защитную (зеленую) зону по периметру кладбища.

4.2. Зона захоронений делится на участки.

4.3. Во входной зоне должен быть предусмотрен вход для посетителей, стоянка для автотранспорта.

4.4. Зона захоронения является основной, функциональной частью кладбища.

4.5. Предоставление земельных участков для захоронений на кладбищах Маргаритовского сельского поселения производится администрацией сельского поселения на безвозмездной основе.
Размеры предоставляемого земельного участка составляют 2м.Х2,5м. (длинна могилы 2,5м. ширина 1,1м.) В случае погребения в нестандартном гробу длинна и ширина могилы увеличивается в зависимости от длинны и ширины гроба.

4.6. Разрешается производить погребение тел (останков) умерших (погибших) в оградах захоронений близких родственников вплотную к ранее погребенному без увеличения территории существующего захоронения.
4.7. Захоронение производится на основании свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС. Подзахоронение разрешается только при истечении полного периода минерализации, установленного санитарно-экологическими требованиями, но не ранее чем через 13 лет.

4.8. Захоронение умершего (погибшего) в семейное захоронение производится с разрешения администрации сельского поселения при наличии документов, подтверждающих родство между умершим (погибшим) и ранее захороненным.

4.9. Запрещается предоставление мест под захоронения на неподготовленной территории кладбища, а также на затопленных и заболоченных участках. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами, на обочинах дорог и в пределах защитных зон.

5. Правила содержания мест погребения
5.1. Прилегающие к кладбищам территории должны быть благоустроены и иметь места для стоянки автотранспорта.

5.2. Инженерные сети и оборудование на территориях кладбищ должны содержаться в надлежащем состоянии.

5.3. Администрация должна содержать кладбища в надлежащем порядке и обеспечивать:

1) соблюдение установленной нормы предоставления каждого земельного участка для захоронения и правил подготовки могил;

3) содержание в исправном состоянии ограждений кладбищ, площадок и их ремонт;

4) озеленение, уход за зелеными насаждениями на территориях кладбищ и их обновление;

5) систематическую уборку всех территорий кладбищ и своевременный вывоз мусора, засохших цветов и венков;

6) соответствующую культуру обслуживания;

7) соблюдение санитарных норм и правил;

8) соблюдение правил пожарной безопасности;

В случае отсутствия на участке кладбища земли для захоронения согласно норме участок подлежит закрытию. По периметру участка выставляются трафареты с предупреждением о закрытии данного участка.

6. Благоустройство территорий кладбищ

6.1. Ширину разрывов между могилами следует принимать не менее 0,5-0,7 м.

При установке возле могилы скамеек, проход между могилами увеличивают до 1,2 м за счет уменьшения ширины могильного холма.

6.2. Установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на кладбищах допускается только в границах участков захоронения.

6.3. На кладбищах разрешается установка оградок (высота не более 1,2м).

При установке памятников, надгробных сооружений на местах захоронения следует предусматривать возможность последующих захоронения.

6.4. Озеленение площадки для захоронения рекомендуется осуществлять открытым газоном и цветами.

6.5. Территория кладбища может иметь ограду.
6.6. Содержание и благоустройство мест захоронения (могила), снос и обрезка аварийный зеленых насаждений в границах участках отведенных для захоронения, является обязанностью лиц ответственных за захоронение – родственников или законных представителей умерших.
7. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан.

7.1. Муниципальные общественные кладбища открыты для посещений ежедневно.

7.2. На территории кладбищ посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

7.3. На территории кладбищ запрещается:
- выгул собак, выпас домашних животных;

- разведение костров, добыча песка и глины;

- складирование запасов строительных и других материалов;

- повреждение зеленых насаждений, цветов.
- портить оборудование кладбищ

- засорять территорию кладбища и обочины дорог в зоне подъездных путей мусором, сучьями, демонтированными памятниками и др.

7.4. На территории кладбищ не допускается передвижение на автомобилях, мотоциклах, велосипедах и других средствах передвижения, за исключением катафального транспорта, транспорта инвалидов и престарелых лиц, специализированных транспортных средств, а также в случаях установки (замены) надмогильных сооружений.

7.5. Посетители имеют право:

- устанавливать памятники
 - сажать на могильном участке цветы, декоративные кустарники.

7.6. Посетители обязаны содержать отведенный для захоронения земельный участок в надлежащем порядке, своевременно производить оправку могильных холмов, уборку мусора и листвы на земельном участке и территорию вокруг участка;
8. Ответственность за нарушение настоящего Положения

8.1. Лица, нарушившие настоящее Положение, привлекаются к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

8.2. Лица, виновные в хищении любых предметов и ритуальных атрибутов могилы и на могиле, привлекаются к ответственности согласно действующему законодательству.

8.3. Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Приложение   № 2
к Решению Собрания депутатов
Маргаритовского сельского поселения

 от 30.01.2023 года № 41
ПЕРЕЧЕНЬ

общественных кладбищ, расположенных на территории Маргаритовского сельского поселения

1.Кладбище с.Порт-Катон, расположенное по адресу: с.Порт-Катон, западнее земельного участка с кадастровым номером 61:01:060008:1914;

2.Кладбище с.Новомаргаритово, расположенное по адресу: с.Новомаргаритово, восточнее земельного участка с кадастровым номером  61:01:0100201:1714, в границах с.Новомаргаритово;

3.Кладбище с.Маргаритово, распололоженное по адресу: с.Маргаритово, северо-западнее земельного участка с кадастровым номером 61:01:0100101:482;

4.Кладбище х.Чумбур-Коса, расположенное по адресу: х.Чумбур-Коса. Северо-западнее земельного участка с кадастровым номером 61:01:0600008:1483;

5.Кладбище х.Юшкин